
 

CÓDIGO 
RT-FLO-MFAS 

ELABORÓ 
Juez y Servidores Judiciales 

REVISÓ 
Coordinador Nacional del 

SIGCMA 

APROBÓ 
Comité del SIGCMA 

VERSIÓN 
01 

FECHA 

11/04/2023 

FECHA 

02/05/2023 

FECHA 

12/07/2023 

 
 

 JUZGADO PRIMERO CIVIL DEL CIRCUITO ESPECIALIZADO EN 

RESTITUCIÓN DE TIERRAS DE FLORENCIA - CAQUETÁ 

 

 

AUTO SUSTANCIACIÓN 

 

Radicado No. 18001312100120240001300 

 

Florencia, Caquetá, treinta (30) de enero de dos mil veinticuatro (2024). 

 
ANTECEDENTES 

Por reparto correspondió a este despacho judicial el conocimiento de la presente acción de 

tutela instaurada por la señora MARIELENA ROJAS MUÑOZ en nombre propio, contra la 

FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA, la COMISIÓN NACIONAL DEL 

SERVICIO CIVIL y la DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES (DIAN) por 

considerar vulnerado sus derechos fundamentales a la igualdad, debido proceso, seguridad 

jurídica, acceso a la carrera por meritocracia y confianza legítima. 

 

Finalmente, atendiendo a lo dispuesto en el artículo 86 constitucional, en el Decreto 2591 de 

1991, y demás normas reglamentarias, el Juzgado Primero Civil del Circuito Especializado en 

Restitución de Tierras de Florencia, 

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO: ADMITIR la acción de tutela formulada por la señora MARIELENA ROJAS MUÑOZ 

en nombre propio, contra la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA, la 

COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y la DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS 

NACIONALES (DIAN) por considerar vulnerado sus derechos fundamentales a la igualdad, 

debido proceso, seguridad jurídica, acceso a la carrera por meritocracia y confianza legítima. 

 

SEGUNDO: ORDENAR a la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA, la 

COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y la DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS 

NACIONALES (DIAN)  para que en el término de cuarenta y ocho (48) horas, contado a 

partir de la notificación de este     proveído, rindan un informe detallado sobre los hechos y 

pretensiones expuestos en la solicitud de tutela y adjunten las pruebas que pretendan hacer 

valer, haciéndole saber que en caso de no rendir el informe solicitado se tendrán por ciertos los 

hechos contenidos en la acción de tutela y se entrará a resolver de plano conforme lo dispone el 

artículo 20 del Decreto 2591 de 1991. El representante legal de la entidad accionada deberá 

acreditar tal calidad, so pena de tenerse por no contestada la solicitud de tutela. 

 

TERCERO: Téngase como pruebas los documentos allegados con la solicitud de tutela. 

CUARTO: Por secretaría, notifíquese esta decisión a las partes intervinientes de la presente 

acción por el medio más expedito, y dejando las constancias del caso. 

En la oportunidad legal vuelva al despacho para resolver. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

Firmado electrónicamente 

SUSANA GONZÁLEZ ARROYO 

JUEZ. 

Tipo de proceso: Acción de Tutela. 

Accionante: MARIELENA ROJAS MUÑOZ. 

Accionado: FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA (Operador Del Proceso De 
Selección Concurso DIAN), COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVI, DIRECCIÓN DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES. 


